11 “Vulpes enim caret supraciliis sic et ille leprosus qui hanc lepram patitur supraciliis caret, et significat usurarium qui comparatur vulpi propter tria. Primo quia sicut vulpes caret supraciliis que reddunt faciem decorem et placentem, sic usurarius caret operibus misericordie et pietatis que sunt quasi quedam supercilia exteriora que faciunt homines omnibus et maxime pauperibus beneuolum et placentem quo patet in Thobia de quo dicitur Thob. I. f.(1, 20): *Quod esurientes aiebat nudisque vestimenta prebebat mortuisque ociosis sepulturam sollicitus exhibebat.* Debe et Gabellus dicit Thob. (9, 9) minori: *Benedicat te Dominus quia filius est optimi uiri et iusti et timentis Deum et elemosinas facientis.* Secundo vulpes cum a canibus fugatur et lasatur ponit caudam in ore canis qui cum credit eam se bene tenere per os canis trahit caudam et fugit, sic usurarius os anime implet uerbis et promissionibus dicendo cresceres restituenda quod est quasi cauda, scilicet sic procrastinare usque ad mortem uel implet os predicatoris potibus et cibus et nihil attendit. De hoc quod promittit et sic euadit. Tertio vulpes, id est usurarius, habet fetidum, quia lutum pecunie et stercus usure sempre sunt in ore eius. Psal.(5, 11): *sepulchrum patens est guttur eorum.* Apc. VII. b.(16, 13): *uidi de ore draconis, id est usurarii propter dolositatem, et de ore bestie, id est usurarii propter crudelitatem, et de ore pseudo prophete, id est usurarii propter yposcism quam ostendunt benevole accomodando exire, tres spiritus immundos in modum ranarum. Tres spiritus sunt falsitas quem habet usurarius in uerbis, et iactancia que iactat se cum dicit quod accomodando magnam mercedem acquirit et impropria que dicit cum usura exigit in modum ranarum dicit quia clamosi sunt et garruli?* Dominica Tertia post Epiphaniam, Ald. 173, ff. 6vb-7rb; Maz. 1043, ff. 199vb-200vb.

cristãos, aos seus devedores, a oportunidade de fazer penitência por meio da esmola. Sovramonte revela-se bem informado sobre a diferença entre o empréstimo e a usura (Langholm, 1999, p.163). Se emprestar dinheiro não é mencionado ou condenado, a usura é caracterizada por prolongar o final do empréstimo acrescentando as taxas de juros (até à sua morte, diz o pregador),¹² com uma crueldade escondida sob o pretexto de uma falsa bondade e jovialidade.¹³ Está ciente da condenação da usura, tanto é que a única citação da lei de Justiniano presente em toda a coleção de sermões diz respeito a ela: “*Quantum creditor debitum suum ante terminum postulabat, tantum post terminum differebatur.*”¹⁴ Os avaros perturbam a vida da cidade ao criar novos pobres, reduzir as viúvas e órfãos à fome, já que lhes emprestam dinheiro com usura:

sic et hii magni usurarii et raptores non insurgunt contra infideles quos deberent persequi, sed insidiantur domesticis pauperibus uiduis et orphanis quos deuorant sicut escam panis; quando lupi senescunt et non possunt nocere animalibus conuersantur circa uillam et effecti rapaces nocent hominibus domibus et pueris quos deuorant, sic usurarii et

“Primi lupi, scilicet rapaces, significant inquitores et usurarios, propter duo. Primo quia sicut dicitur in naturalibus quando lupi senescunt et non possunt nocere animalibus conuersantur circa villa et effecti rapaces nocent hominibus domolibus (sic!) et pueris quos deuorant, sic usurarii et raptores quando non possunt nocere potentibus insurgunt contra pauperes et impotentes quod dilacerant et deuorant sicut escam panis. Unde Ps. (13, 4): *deuorant plebem meam sicut escham panis*, et Mich. III b(3, 3): *Qui comedunt carnem populi mei et pellem eorum desuper excoriauerunt et ossa eorum confrigerunt*. Secundo sicut lupi quando non habent quod uolunt ululant, sic isti infelices raptores quando uident aliquid quod uolunt et non possunt habere ululant, clamant et urlant. Canonica Iacobi in fine a (5, 1): *Age nunc diuites plorate ululantes in miseriis uestris que aduenient uobis*. Isti lupi sepe ululant in tabernis et in plateis et in foris.” Ald. 173, ff. 15rb-16rb; Maz. 1043, ff. 220vb-223ra

12 “quod est quasi cauda, scilicet sic procrastinare usque ad mortem”. Ald. 173, f. 7ra; Maz. 1043, f. 200rb.

13 “usurarii propter yposcrim quam ostendunt benevole accomodando exire, *tres spiritus immundos in modum ranarum*. Tres spiritus sunt falsitas quem habet usurarius in verbis, et iactancia que iactat se cum dicit quod accomodando magnam mercedem acquirit et impropria que dicit cum usura exigit in modum ranarum dicit quia clamosi sunt et garruli”. Ald. 173, f. 7ra; Maz. 1043, f. 200rb.

14 Dominica Prima in Quadragesima. Ald.173, ff. 10ra- 10vb; Maz. 1043, ff. 207rb-209rb; 209ra.

raptores quando non possunt nocere potentibus insurgunt contra pauperes et impotentes quod dilacerant et deuorant sicut escam panis. Vnde Ps. (13, 4): deuorant plebem meam sicut escam panis, et Mich. III b (3, 3): qui comedunt oratione populi mei et pellem eorum desuper excoriaverunt et ossa eorum confrigerunt (sic!)”.

O discurso de Sovramonte se torna mais confuso quando adverte seu público acerca deste mal. Acredita que a usura destrói a boa relação entre a cidade e Deus e entre os leigos e a Igreja.¹⁵ A avidez e o desejo de ganhar mais e mais são passíveis de reproche, pois, por causa deles, o público não observa os feriados religiosos.¹⁶ Na verdade, ele condena os comerciantes e os credores por não fecharem suas lojas, mesmo durante os sermões festivos, distraindo assim os fiéis e impedindo-os de participar do evento. Estes tais não podem ser salvos e, o que é pior, impedem a salvação de suas vítimas. Para o pregador, cada crente tem de fazer penitência e ele o repete pelo menos três vezes num sermão no qual distingue os condenados, que seguem a via do diabo, dos que podem ser salvos, caso sigam a via de Cristo. Ele diz:

Via Christi est penitentia que est via munda, recta, segura, de qua dicit Ysa.: Hec est via, ambulate in ea neque ad dexteram neque ad sinistram (Is. 30, 20). Via munda est penitentia, quoniam non retinet in se aliquid immundum sed totum lutum peccati reicit et delet per scopam confessionis, unde Luc. XI: Invenit eam eam scopis mundata et ornata (Matt. 12, 44), et Psal. (17, 31): Deus meus impolluta via eius.

15 Cf. Ald. 173, ff. 10rb; Maz. 1043, ff. 208ra, onde trata das tentações do diabo quando Cristo este no deserto.

16 “Ad quod sciendum est quod ad dictum prandium Dominus vocat invitatos aliquando per predicatorem, aliquando per divinam inspirationem, aliquando per immissam tribulationem, et tamen fere omnes contempnunt venire. Unde Prov. I f(): Vocavi et renuistis, extendi manum meam et non sint qui aspicerent et omnem consilium meum neglexistis. Hoc est autem quod sequitur in evangelio. Illi autem neglexerunt venire, euntes alii in villam suam, alii in negotiationem suam. hec duo genera hominum notantur, scilicet maiores et minores qui ad nuptias vocati negligunt venire dicentes: nundum est tempus et sic crastinando expectant usque ad mortem”. Domina IX post Pentecosten. Ald. 173, ff. 26ra-26vb.

Iterum via segura est penitentia, quoniam non manet ibi leo iracundie nec lupus rapine nec latro odii latitans in corde qui solet hominem iugulare, unde illud: qui odit fratrem suum homicida est (I Io. 3, 15), et propterea dicitur Prov. III .d.(3, 17): vie eius, vie pulcre et semite eius pacifice. Iterum via recta est penitentia, quoniam recte ducit viatorem suum ad locum destinatum, scilicet ad vitam eternam. Non enim declinat ad dexteram vel ad sinistram, quod significatur Num. XXI .d. (21, 22), ubi dicitur quod filii Israel volentes ire ad terram promisionis dixerunt Seon regi Amorreorum: "Liceat nos transire per terram tuam. Non enim declinabimus ad dexteram vel ad sinistram, sed terra via regia ingrademus donec transeamus terminos tuos", sed notandum est quod sic latrones solentur cruces et lapidum tumolos de cetera via, inde viam ponere ut sequentes signa homines capiantur. Sic heretici et ypocrite crucem et sanctificatis signa precedunt ut eos alii sequantur et cadant. Propterea dicit Iohannes: Dirigite viam Domini, aliter non valeret penitentia, scilicet si esset distorta per pravam intentionem vel per humane laudis favorem. Viam ergo Domini quis dirigit eum penitentiam quam puere incepte usque in finem absque distorsione prave intentiosi perseveranter peragit.¹⁷